UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2013 Tereza Černochová

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Tereza Černochová

Právní problematika posuzování vlivů na

životní prostředí

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petra Humlíčková, Ph.D.

Katedra: Katedra práva životního prostředí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 3. ledna 2013

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci zpracovala samostatně za použití

literatury a zdrojů v ní uvedených. Dále prohlašuji, že tato diplomová práce nebyla využita

k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 3. ledna 2013 ........................................

Tereza Černochová

PODĚKOVÁNÍ:

Jsem upřímně vděčná JUDr. Petře Humlíčkové, Ph.D., jakožto vedoucí mé diplomové

práce, která s trpělivostí konzultovala mé kroky. Děkuji RNDr. Milanu Macháčkovi,

autorizované osobě ke zpracování dokumentace a posudku, jehož podnětné konzultace

rovněž přispěly ke konečné podobě mé práce. V neposlední řadě velice děkuji členům své

rodiny za jejich podporu, a zejména oběma svým rodičům za podmínky, které mi pro psaní

této práce umožnili.

Obsah

Úvod ................................................................................................................... 7

1 POJEM EIA, CHARAKTERISTIKA ZÁKLADNÍCH PRINCIPŮ PROCESU EIA A JEHO

HISTORICKÝ VÝVOJ ......................................................................................................... 9

1.1 Vymezení pojmu a základní principy procesu EIA ........................................... 9

1.2 Vývoj procesu EIA v mezinárodním právu .................................................... 14

1.2.1 Aarhuská úmluva ....................................................................................................... 15

1.3 Právní úprava EIA v Evropské unii ................................................................ 19

1.3.1 Směrnice Rady 85/337/EHS ....................................................................................... 19

1.3.2 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2011/92/EU ............................................ 20

2 PLATNÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA EIA V ČR ............................................................ 24

2.1 Předmět, cíl a způsob posuzování ................................................................ 26

2.2 Účastníci řízení ............................................................................................. 28

2.3 Fáze procesu ................................................................................................ 31

2.3.1 Předběžné projednání ............................................................................................... 31

2.3.2 Oznámení .................................................................................................................. 31

2.3.3 Zjišťovací řízení .......................................................................................................... 33

2.3.4 Zadání a zpracování dokumentace ............................................................................ 34

2.3.5 Posudek ..................................................................................................................... 36

2.3.6 Veřejné projednání .................................................................................................... 37

2.3.7 Vydání stanoviska ...................................................................................................... 38

2.4 Zapojení veřejnosti do procesu EIA .............................................................. 40

2.4.1 Právo na informace ................................................................................................... 40

2.4.2 Účast veřejnosti na rozhodovacích procesech .......................................................... 42

2.4.3 Právo na soudní přezkum .......................................................................................... 43

2.5 Procedurální vazby procesu EIA a stavebního zákona ................................... 47

2.5.1 Regulační plán ........................................................................................................... 48

2.5.2 Územní řízení ............................................................................................................. 49

2.5.3 Stavební řízení ........................................................................................................... 51

3 PROCES EIA V KRAJI VYSOČINA .................................................................. 52

3.1 Statistika procesu EIA v kraji Vysočina ......................................................... 52

3.2 Stanovisko EIA v navazujícím územním a stavebním řízení ........................... 55

3.3 Analýza zjištěných dat a průzkumu .............................................................. 57

ZÁVĚR ............................................................................................................... 60

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK .......................................................................... 66

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .......................................................................... 68

ABSTRAKT ......................................................................................................... 71

ABSTRACT ......................................................................................................... 72

SUMARRY / Legal Issues of the Environmental Impact Assesment..................... 73

KLÍČOVÁ SLOVA / KEY WORDS .......................................................................... 74

PŘÍLOHY ............................................................................................................ 75

Úvod

„Nemyslím, že měřítkem civilizace

je výška jejích betonových budov,

ale spíš to, jaký získali lidé vztah

ke svému prostředí a svým bližním“

(F. G. a G. S. Lombardovi)

Právo životní prostředí zakotvuje instituty a normy, které lidskou činnost regulují a

její negativní dopady na životní prostředí se snaží minimalizovat na co nejnižší možnou

úroveň. Domnívám se, že tato oblast práva zastává ve společnosti velmi důležitou roli a

toto uvědomění podnítilo můj zájem o bližší zkoumání vybrané problematiky.

V diplomové práci se budu podrobně zabývat institutem, který je koncipován jako

preventivní nástroj v ochraně životního prostředí. Posuzování vlivů záměrů na životní

prostředí – Environmental Impact Assessment, dále jen EIA (posuzování vlivů koncepcí –

Strategic Environmental Assessment, není předmětem mé práce) má svůj nezastupitelný

význam v ochraně životního prostředí zejména proto, že prostupuje všemi jeho složkami.

Cílem mé diplomové práce je pojmout proces posuzování vlivů na životní prostředí

v souvislostech. Vzhledem k náročnosti a rozsahu daného tématu se budu věnovat pouze

vybraným otázkám procesu EIA. Některé prvky procesu, zejména mezistátní posuzování a

souvislosti záměrů se soustavou NATURA 2000, nebudou v práci obsaženy. Proces EIA

podrobím zkoumání po stránce teoretické – kladu si za cíl vymezit institut posuzování

vlivů na životní prostředí, zaznamenat jeho vznik a postupný historický vývoj

v mezinárodních dokumentech až po jeho uzákonění v České republice a také nastínit

provázanost procesu EIA se stavebním zákonem. V návaznosti na to se zaměřím na proces

po stránce praktické.

Diplomovou práci po formální stránce rozčlením pro její přehlednost do tří částí.

První část diplomové práce věnuji charakteristice samotného pojmu EIA, principům

procesu a historickému vývoji. Pro oblast ochrany životního prostředí v kontextu

s procesem EIA jsou významné dvě mezinárodní úmluvy. Úmluva o přístupu k

informacím, účasti veřejnosti na rozhodování a přístupu k právní ochraně v záležitostech

životního prostředí (Aarhuská úmluva) a Úmluva o posuzování vlivů na životní prostředí

přesahující hranice států (Espoo konvence). Dále se budu detailněji zabývat pouze

Aarhuskou úmluvou. Navazující kapitola je cílena na zakotvení institutu na úrovni unijní a

tedy směrnicím EIA.

V druhé části diplomové práce podrobím rozboru jednotlivá ustanovení zákona

č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů.

V první kapitole se zmíním o předmětu a způsobu posuzování vlivů záměrů na území

České republiky. V druhé kapitole se budu věnovat jednotlivým subjektům, které do

procesu EIA vstupují, v další kapitole pak naváži jednotlivými fázemi procesu. Důležitou

součástí procesu EIA je účast veřejnosti. Vzhledem k tomu, že Česká republika má

problémy s implementací některých ustanovení Aarhuské smlouvy a směrnice EP a Rady

2011/92/EU, budu se tímto dílčím tématem zabývat v kapitole čtvrté. Na konec druhé části

zaznamenám vazbu mezi procesem EIA a zákonem č. 183/2006 Sb., o územním plánování

a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů.

V poslední části práce upřu svou pozornost k praktickým otázkám procesu EIA

v kraji Vysočina. Hodlám provést statistiku situace od roku 2002 a vyhodnotím výsledky

procesu v posledních třech letech. Stěžejní částí procesu EIA na Vysočině bude praktická

analýza respektování stanoviska EIA v navazujícím správním řízení, což je jednou

z diskutabilních otázek praxe procesu EIA. Prozkoumám, jak jsou dodržovány podmínky

stanoviska EIA v územním a stavebním rozhodnutí podle stavebního zákona.

Diplomová práce vychází z právní úpravy platné ke dni 30. listopadu 2012.
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1 POJEM EIA, CHARAKTERISTIKA ZÁKLADNÍCH PRINCIPŮ

PROCESU EIA A JEHO HISTORICKÝ VÝVOJ

1.1 Vymezení pojmu a základní principy procesu EIA

Posuzování vlivů představuje způsob, jakým se vyhodnocují dopady lidské činnosti

na životní prostředí. Jeho účelem je získat informaci o tom, zda může plánovaná činnost


[…]


participate in decision-making process (which is separated from the process EIA).

Finally I focused my attention to the practical point of view of the EIA process. I

made various diagrams of the process EIA in Vysocina Region. The other issue is „legally

binding of the Evironmental Impact Satement (EIS).“ Because of that I analyzed selected

zoning decisions and building permits and focuse to determine how the requiremets of EIS

in these administrative decisions are respected.
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Příloha A

Statistika procesu EIA na Vysočině

Tabulka č. 1

Nepřesnosti v údajích o počtu oznámení

Rok 2002 2004 2009

IS CENIA: 326 700 1291

Č. 2/2006: 487 750 0

Č. 3/2010: 477 749 1244

Zdroj CENIA, Zpravodaj EIA-IPPC-SEA 2006 č. 2 a 2010 č. 3
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Graf č. 1.

Celkový poměr počtu oznámení v letech 2002-2011

Zdroj: CENIA

Graf č. 2.

Počet oznámení v ČR v letech 2002-2011

Zdroj: CENIA
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Graf č. 3.

Počet oznámení v kraji Vysočina v letech 2002-2011

Zdroj: CENIA
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Graf č 4.

Členění záměrů dle odvětví v letech 2002-2011

(kraj Vysočina)

Zdroj: CENIA
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Graf č. 5.

Výsledky procesu EIA v letech 2009-2011 v kraji Vysočina

Zdroj: CENIA

Graf č 6.

Územní a stavební řízení v případě záměrů, u nichž bylo v letech 2009-

2011 v kraji Vysočina vydáno stanovisko EIA

Zdroj. CENIA
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Příloha B

SOUHLASNÉ STANOVISKO k záměru

„Místní komunikace Klafar II - ul. Dolní, Žďár nad Sázavou“

Podmínky souhlasného stanoviska:

I. Pro fázi přípravy:

1) Navrhnout technicko-organizační opatření minimalizující negativní vliv stavby

na životní prostředí.

2) Stanovit rozsah demoličních prací na objektech budovy a dopravního hřiště a

provést výpočet kubatury odpadů

3) Navrhovat umístění obytných stavebních objektů a jiných staveb chráněných

před vlivy hluku ve vzdálenosti minimálně 35m od osy komunikace.

4) Navrhnout vhodné ozelenění, včetně osázení dřevinami. Z hlediska ochrany

rostlinných společenstev v okolí zamýšlené stavby je nutno zajistit především založení

porostů z domácích stanovištně odpovídajících bylin a dřevin a zabránit šíření ruderálních

druhů. Pro výsadby dřevin navrhnout geograficky původní dřeviny, přičemž je důležité

zohlednit stanovištní podmínky (expozice, fyzikální a chemické vlastnosti půdního

substrátu). Návrh výsadeb by měl být zpracován patřičně kvalifikovaným odborníkem.

5) Projednat a předložit ke schválení organizaci dopravy v souvislosti s realizací a

provozem záměru, zahrnující zejména vyloučení nákladní dopravy z budoucího provozu na

místní komunikaci Klafar II - ul. Dolní a místní komunikaci ul. Libická.

6) V rámci projektové dokumentace pro územní rozhodnutí bude předložena

hluková studie v požadovaném rozsahu.

7) Most přes řeku Sázavu navrhnout tak, aby nedocházelo ke světelnému ovlivnění

obytné zástavby na pravém břehu řeky Sázavy světly projíždějících vozidel.

II. Pro fázi výstavby:

8) Zpracovat plán organizace výstavby (POV). Do POV zahrnout následujících

podmínky:
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a) Do POV stavby jednoznačně promítnout zahájení zemních prací a přípravy

území nejdříve ke konci vegetačního období z důvodu omezení vlivů na prostory

reprodukce populací volně žijících živočichů.

b) Před zahájením stavby je třeba za účasti odborně způsobilé osoby provést odchyt

obojživelníků (ropucha obecná, blatnice skvrnitá) a zajistit jejich transfer na nebližší

možnou vhodnou lokalitu.

c) Vybudovat po okrajích travnatých ploch několik míst s možností úkrytu pro

plazy a obojživelníky.

d) Vytvořit periodickou kaluž, která by podpořila místní diverzitu ptáků a

obojživelníků, případně vybudovat menší kompostovací plochu při okraji cest.

e) Veškerá odůvodněná kácení dřevin v nezbytně nutném minimálním rozsahu řešit

zásadně v období vegetačního klidu.

f) Stavební práce s nasazením hlučných mechanismů a většího objemu dopravy

realizovat výhradně v denní době. V noční době (tj. mezi 22:00 až 6:00) bude úplně

vyloučena stavební činnost a stavební doprava.

g) V ranních a večerních hodinách (tj. od 6:00 do 7:00 a od 21:00 do 22:00) bude

úplně vyloučen provoz stavební dopravy a hlučných stavebních mechanismů.

9) Při výstavbě realizovat opatření ke snížení emisí tuhých znečišťujících látek do

ovzduší - udržovat čistotu staveniště a příjezdových komunikací na stavbu zametáním a

kropením, včetně případného mytí podvozků vozidel při vyjíždění ze staveniště.

10) Důsledně zajistit rekultivaci všech pozemků, dotčených stavebními pracemi, z

důvodu prevence šíření invazních a ruderálních druhů rostlin nebo alergenních plevelů.

11) Ozelenit volné plochy, především v západní a jižní části lokality, ihned po

ukončení stavebních prací, nově vysazené zeleni věnovat péči, včetně zajištění závlah.

III. Pro fázi provozu:

12) Verifikovat kontrolním měřením zajištění ověřovaného vlivu hluku z dopravy

po realizaci záměru na chráněný venkovní prostor nejbližší obytné zástavby.
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Příloha C

Územní rozhodnutí Městského úřadu Žďáru nad Sázavou

- podmínky pro umístění a projektovou přípravu
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Příloha D

Stavební povolení Městského úřadu Žďár nad Sázavou

- podmínky pro provedení stavby