Posudek oponenta diplomové práce:
Tereza Černochová „Právní problematika posuzování vlivů na životní prostředí“

Diplomová práce Terezy Černochové na téma „Právní problematika posuzování vlivů na

životní prostředí“ má 59 stran vlastního textu a skládá se vedle úvodu a závěru ze tří dále
členěných kapitol, čtyř příloh a dále seznamu zkratek, seznamu použité literatury, anglicky a
česky psaného abstraktu, anglicky psaného resumé a seznamu klíčových slov. Splňuje tak
veškeré požadované formální náležitosti. Byla odevzdána 3. ledna 2013.

Aktuálnost tématu. Problematiku posuzování vlivů na životní prostředí považuji za

velmi aktuální. Jedná z hlediska ochrany životní prostředí o jeden z klíčových nástrojů, jehož
právní úprava a její aplikace přináší řadu problémů. Některé dílčí otázky byly podrobeny
kritice ze strany EU (žaloba podle Komise proti ČR z důvodu nesplnění transpoziční
povinnosti a následný rozsudek Soudního dvora EU ze dne 10.7.2010, věc C-378/09) a dále
ze strany tzv. Výboru pro dodržování Aarhuské úmluvy (rozhodnutí z června 2012 -
ACCC/C/2010/50). Dílčí změny v právní úpravě přinesla též rozsáhlá novela stavebního
zákona účinná od 1.1 2013. Autorka se při zpracování tématu zaměřuje na aktuální problémy,
judikáty a vývoj právní úpravy.

Náročnost tématu je dána vedle poměrně komplikovanou právní úpravou a řadou vazeb

zejména na problematiku stavebního zákona. Na druhou stranu se nejedná o příliš rozsáhlou
materii a odborná literatura jí věnuje dostatek pozornosti. Z těchto důvodu považuji téma
práce za středně náročné.

Hodnocení práce. Diplomová práce Terezy Černochové se soustředí na určité otázky

procesu posuzování vlivů na životní prostředí. Autorka tento svůj přístup hned v úvodu práce
odůvodňuje zejména rozsáhlostí a složitostí tématu. Pozornost je tak věnována především
posuzování záměrů, stranou zájmu zůstává posuzování koncepcí a dále určitá specifika tohoto
procesu související s mezistátním posuzováním či s posuzováním dopadů záměrů či koncepcí
na území patřící do sítě Natura 2000. Práce je členěna do tří kapitol, první se věnuje vymezení
posuzování vlivů na životní prostředí, jeho principům, zakotvení na mezinárodní a unijní
úrovni a historii tohoto nástroje. Tato kapitola je spíše popisná, bližší rozbor obsahuje část
věnována unijní právní úpravě. Drobnou připomínku mám pouze k pouhému zmínění tzv.
Espoo úmluvy. Není též dostatečně vysvětlen rozdíl mezi principem informovanosti a účasti
veřejnosti a principem transparentnosti a otevřenosti v subkapitole 1.1.. Druhá kapitola se
zaměřuje na vnitrostátní platnou právní úpravu a třetí kapitola se věnuje analýze procesů EIA
v kraji Vysočina, která práci velmi vhodně doplňuje a obohacuje. Přínosem práce je
jednoznačně snaha soustředit se na problémové otázky právní úpravy a dále analýza procesů
EIA v kraji Vysočina, kterou obsahuje 3. kapitola. Zachycen je též aktuální vývoj, a to jak na
unijní úrovni, kdy se autorka věnuje připravované novele směrnice o posuzování některých
veřejných a soukromých záměrů na životní prostředí, tak na vnitrostátní úrovni zejména
s ohledem na promítnutí novely stavebního zákona (zákona č. 350/2012 Sb.), která u
vybraných záměrů slučuje proces EIA s územním řízením. Z problémových otázek se autorka
soustředí především na otázku účasti veřejnosti a soudního přezkumu. Poněkud stranou zájmu
resp. spíše popisným způsobem je zachycena např. problematika zjišťovacího řízení a
fakultativně posuzovaných záměrů. Nevhodně je pak v názvu subkapitoly 2.2. použit termín
„ řízení“ namísto jinak v práci užívaného vhodnějšího termínu „proces“ případně „postup“.

Diplomová práce Terezy Černochové zpracovává téma výstižně, byť ne zcela komplexně.

Autorce se však daří soustředit na problémové otázky. Jednotlivé části na sebe logicky

navazují a vytvářejí vzájemně propojený celek. Byť jsou některé části práce dosti popisné, je
patrná snaha autorky o kritické a tvůrčí zpracování tématu a to zejména ve druhé a třetí
kapitole. K práci s odbornou literaturou a judikaturou, která je v práci vhodně využívána
nemám připomínky. Drobným formálním nedostatkem je neuvedení soudní judikatury
v přehledu použitých pramenů. K jazykové a stylistické stránce práce a jejímu grafickému
zpracování nemám žádné připomínky.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace. Celkově hodnotím práci diplomovou práci

Terezy Černochové jako velmi dobrou až výbornou a jako takovou ji doporučuji k ústní
obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Charakterizujte nedostatky platné právní úpravy s ohledem na požadavky plynoucí
z tzv. Aarhuské úmluvy (resp. z promítnutí jejich požadavků do tzv. směrnice
EIA). Jakým způsobem lze řešit pochybení v procesu EIA?

2. Vysvětlete rozdíl mezi principem informovanosti a účasti veřejnosti a principem
transparentnosti a otevřenosti.

V Praze dne 16. ledna 2013 JUDr. Martina Franková, Ph.D.